
PÁGINA 1

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 531                02 de Setembro de 2024

EXPEDIENTE
Maira Branco Monteiro

Prefeita

 Marcos João Soares
Vice Prefeito

Débora Maria Guimarães
Secretária Municipal de Gabinete Civil -

SEMGAB

Jaime Figueiredo Lima
Secretário de Governo

Felipe da Costa Ferreira
Procurador Geral do Município – PGM

Luanna Branco Andrade
Secretária interina

Secretaria Municipal de Turismo, Industria, 
Comércio, Cultura, Esporte e Lazer - 

SEMTICC

Melina Cláudia Heringer Gama 
Ghiotti Stofel

Controladora Geral Municipal - CGM

Fábio Sobrinho dos Santos
Secretário Municipal de Agricultura 
Abastecimento e Pesca – SEMAAP

Fernando Augusto Bastos 
da Conceição

Secretário Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia – SEMECT

Leandro Viana
Antunes Pinheiro

Secretário Municipal de Fazenda – SEMFA

Renata Machado Ribeiro
Secretária Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento
Econômico – SEMPDE

Gabriela Figueiredo da Conceição
Secretária Municipal de 

Meio Ambiente – SEMMA

Douglas Rodrigues Barros
Secretário Municipal de Trabalho,

Habitação e Promoção Social – SEMTHPS

Alan Ribeiro Sá
Secretário Municipal de Serviços Públicos

 e Manutenção – SEMSMA

Nilton Júnior Moreira Marins
Secretário Municipal de Obras

 – SEMOB

Rosilane Brum Cler Cunha
Presidente – IPSJ

Marcelo Herdy Belmont
Secretário Municipal de Segurança Pública - 

SEMSP

Fabrício Viana Antunes Pinheiro 
Secretário Municipal de Licitações Compras 

e Contratos - SEMLICC

Rafael da Silva Côrtes Freitas
Secretário Municipal de Administração - 

SEMAD



PÁGINA 2

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 531                02 de Setembro de 2024                                                                                                  

SEÇÃO I - DECRETOS
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PREFEITO
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim/RJ – CEP: 28820-000

                                 Telefax : (22) 2668-7300                                      CNPJ 28.741.098/0001-57
                                            Home Page: http://www.silvajardim.rj.gov.br      e-mail: gabinete@silvajardim.rj.gov.br

======================================================================

DECRETO Nº 2852/2024,                                            DE 27 DE AGOSTO DE 2024.

REGULAMENTA  O  DOMICÍLIO  ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM – RJ

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 185, de 27 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º. Deverão efetuar o credenciamento no Domicílio Eletrônico do Município de 
Silva Jardim – DeSJ, previsto no artigo 1º, da Lei Complementar nº 185/2024, todas as pessoas 
jurídicas ou equiparadas estabelecidas ou domiciliadas no Município de Silva Jardim, no prazo de 
60 (sessenta) dias, contados da publicação deste decreto.

§ 1º. Para os efeitos deste decreto, consideram-se equiparados à pessoa jurídica:

I – os empresários individuais previstos no artigo 966 da Lei Federal nº 10.406, de 
10 de janeiro de 2002; 

II – os condomínios edilícios sujeitos à inscrição no CNPJ;

III – os registradores, cartorários, tabeliães e oficiais das serventias extrajudiciais.

§  2º  Excetuam-se  da  obrigação  prevista  no  caput,  os  Microempreendedores 
Individuais  –  MEI,  enquanto  optantes  pela  sistemática  prevista  no  artigo  18-A,  da  Lei 
Complementar Nacional nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

§  3º  As  pessoas,  físicas  ou  jurídicas,  não  obrigadas,  poderão  facultativamente 
requerer seu credenciamento.

§ 4º A Secretaria Municipal de Fazenda poderá realizar o credenciamento de ofício 
das pessoas obrigadas que não se credenciarem no DeSJ, a partir do 15º (décimo quinto) dia  
contado do término do prazo previsto para credenciamento voluntário.

§ 5º  O credenciamento de ofício no DeSJ, na forma do parágrafo anterior, será 
comunicado ao sujeito passivo mediante sua ciência pessoal  ou por via  postal  com aviso de 
recebimento, ou, caso frustrada uma das tentativas anteriores, poderá ela se dar mediante a 
publicação do ato no Diário Oficial Eletrônico do Município – DOE-SJ. 

§ 6º A Secretaria Municipal de Fazenda poderá ainda, a seu critério, credenciar de 
ofício, outras pessoas para recebimento de comunicação eletrônica por meio do DeSJ, sendo que a  
notificação desse ato de ofício dar-se-á mediante ciência pessoal ou por via postal com aviso de 
recebimento,  ou,  alternativamente,  com  a  publicação  do  ato  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do 
Município – DOE-SJ

Decreto nº 2852, de 27 de Agosto de 2024.



PÁGINA 3

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 531                02 de Setembro de 2024
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PREFEITO
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim/RJ – CEP: 28820-000

                                 Telefax : (22) 2668-7300                                      CNPJ 28.741.098/0001-57
                                            Home Page: http://www.silvajardim.rj.gov.br      e-mail: gabinete@silvajardim.rj.gov.br

======================================================================
Art. 2º  A inscrição de pessoa jurídica no Cadastro de Contribuintes do Município, 

após o decurso do prazo estabelecido no art. 1º deste decreto, acarretará automaticamente no 
seu credenciamento no DeSJ.

§  1º  A  extinção  do  sujeito  passivo  por  liquidação  acarretará  o  seu 
descredenciamento de ofício do DeSJ, após a ciência das mensagens eletrônicas pendentes no 
sistema.

§ 2º  O cancelamento ou baixa das  inscrições de todos os estabelecimentos da 
pessoa  jurídica  no  Cadastro  de  Contribuintes  do  Município,  após  a  ciência  das  mensagens 
eletrônicas pendentes no DeSJ, e desde que não tenha a propriedade, posse ou domínio útil de 
bens imóveis localizados no Município, acarretará o seu descredenciamento do DeSJ.

§ 3º Consideram-se mensagens eletrônicas pendentes, para fins do disposto neste 
artigo, quaisquer comunicações eletrônicas enviadas ao sujeito passivo, via DeSJ, anteriormente 
ao cancelamento de sua última inscrição no Cadastro de Contribuintes do Município, que ainda 
não tenham sido objeto de ciência expressa ou tácita.

Art. 3º A Secretaria Municipal de Fazenda poderá, a seu critério, permitir a inscrição 
no DeSJ de outras pessoas, além daquelas previstas na legislação vigente, no interesse da fazenda 
municipal.

Art. 4º O Município poderá nos termos do art. 1º deste decreto, realizar todas as 
comunicações, notificações e intimações por meio eletrônico, para todos os efeitos legais.

§ 1º Efetuado o credenciamento, as comunicações, notificações e intimações do 
Município ao usuário serão feitas, por meio eletrônico, em portal próprio, dispensando-se que 
ocorra das seguintes formas, mesmo que legislação especial preveja:

I – pessoal;

II – por via postal;

III – publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município.

§ 2º Considerar-se-á realizada a comunicação por meio eletrônico na data em que 
o usuário efetivar a leitura da comunicação eletrônica.

§ 3º A leitura referida no § 2º deste artigo, deverá ser feita em até 15 (quinze) dias 
corridos, contados da data do recebimento da comunicação por meio eletrônico, sob pena de ser 
considerada automaticamente realizada a leitura na data do término desse prazo.

Art. 5º Caberá à Secretaria Municipal Fazenda  suspender os prazos de ciência tácita 
das  mensagens  encaminhadas  via  DeSJ,  nos  casos  em  que  ocorram  prejuízos  evidentes  na 
utilização do seu portal na Internet pelos sujeitos passivos, em virtude de falhas de sistema.

Parágrafo único.  Cessada a suspensão determinada nos termos do  caput  deste 
artigo, os prazos voltam a correr pelo tempo que restava antes do advento da causa suspensiva.

Art. 6º O acesso ao DeSJ será efetuado através da rede mundial de computadores, 
por meio do endereço eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br, no ícone DeSJ disponível no 
menu SERVIÇOS AO CIDADÃO.

§ 1º O credenciamento e identificação do usuário para acesso ao DeSJ dar-se-á 
para  pessoa  jurídica  pela  utilização  de  certificado  digital,  emitido  conforme  os  critérios 

Decreto nº 2852, de 27 de Agosto de 2024.



PÁGINA 4

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 531                02 de Setembro de 2024                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PREFEITO
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim/RJ – CEP: 28820-000

                                 Telefax : (22) 2668-7300                                      CNPJ 28.741.098/0001-57
                                            Home Page: http://www.silvajardim.rj.gov.br      e-mail: gabinete@silvajardim.rj.gov.br

======================================================================
estabelecidos pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), e para pessoa física 
mediante a conta gov.br.

§ 2º  As solicitações de credenciamento efetuadas serão registradas no DeSJ  e, 
independente  da  sua  efetivação,  o  registro  conterá  a  identificação  do  sujeito  passivo  e  do 
solicitante, a data e hora da ação e o código de controle;

§ 3º O credenciamento será efetivado e o acesso liberado de forma imediata.

§ 4º  No credenciamento será atribuído meio de acesso ao sistema, que permita 
comprovar  autoria,  emissão e  recebimento,  ainda que não de  leitura,  das  comunicações,  das  
notificações e das intimações.

§ 5º O credenciamento efetivado:

I  –  será  irrevogável  e  terá  prazo  de  validade  indeterminado,  para  os 
credenciamentos obrigatórios previstos no art. 1º deste decreto;

II  –  os  credenciamentos  não  obrigatórios  poderão,  a  qualquer  momento  e 
independentemente de fundamentação, optar pelo fim das comunicações, das notificações e das 
intimações por meio eletrônico.

III – será único por CNPJ e CPF. 

Art.  7º.  O  sujeito  passivo  credenciado  nos  termos  deste  decreto  poderá,  no 
próprio sistema do DeSJ, autorizar terceiros para consultar as mensagens eletrônicas recebidas 
por meio do DeSJ.

§ 1º A senha de segurança é intransferível, sigilosa e de inteira responsabilidade do 
usuário  que  a  cadastrou,  não  sendo  oponível,  em  qualquer  hipótese,  alegação  de  seu  uso 
indevido.

§ 2º O terceiro para acessar o DeSJ deverá atender as exigências dispostas no art. 
6º, § 1º deste Decreto.

§ 3º A autorização prevista no caput deste artigo deverá ser realizada por meio de 
assinatura digital disponibilizada pelo sistema gov.br

Art.8º. Os  documentos  eletrônicos  transmitidos  na  forma  estabelecida  neste 
decreto, com garantia de autoria, autenticidade e integridade, serão considerados originais para 
todos os efeitos legais.

Art. 9º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Silva Jardim – RJ, 27 de Agosto de 2024.

 

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

Decreto nº 2852, de 27 de Agosto de 2024.



PÁGINA 5

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 531                02 de Setembro de 2024
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PREFEITO
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim/RJ – CEP: 28820-000

                                 Telefax : (22) 2668-7300                                      CNPJ 28.741.098/0001-57
                                            Home Page: http://www.silvajardim.rj.gov.br      e-mail: gabinete@silvajardim.rj.gov.br

======================================================================

DECRETO Nº 2854/2024                                            DE 30 DE AGOSTO DE 2024

“Dispõe  sobre  a  nomeação  e  ações  do 
AGENTE DE DESENVOLVIMENTO e dá outras 
providências.”

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO  a Lei Complementar Federal n° 123/2006 que institui o Estatuto 

Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte e suas posteriores alterações, em 

especial, no seu Art. 85-A,

CONSIDERANDO as diretrizes e procedimentos para simplificação e integração do 

processo de registro e legalização de empresários e pessoas jurídicas, assim como os benefícios 

proporcionados pela Rede Nacional para a Simplificação do Registro e da Legalização de Empresas 

e Negócios (REDESIM), nos termos da Lei Federal nº 11.598, de 3 de dezembro de 2007;

CONSIDERANDO o  disposto  nos  artigos  42,  43,  44,  45,  47,  48  e  49  da  Lei  

Complementar Federal  nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações,  em especial,  a  

alteração promovida pela Lei Complementar Federal nº 147/2014;

              RESOLVE:

Art. 1° - Nomear os servidores Anderson Andrade da Silva, matrícula 8030-6, Marce-

lo Massao Osava, matrícula 2588-7, Leandro Viana Antunes Pinheiro, matrícula 3075-9, Leonardo 

Gomes Rodrigues, matrícula 6640-0, Paulo Eduardo Amorim Santiago, matrícula 1016-2 e a servi-

dora Renata Ferreira França, matrícula 6871-3, como Agentes Municipais de Desenvolvimento do 

município de Silva Jardim – RJ.

Parágrafo Único – A função como Agente de Desenvolvimento, não será remunera-

da, mas, o seu exercício é considerado de relevância pública municipal. 

Art.2° - O Agente Municipal de Desenvolvimento é parte indispensável para a efeti-

vação no Município de Silva Jardim do PROGRAMA DE PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO LO-
CAL COM FUNDAMENTO NA LEI GERAL DA MICRO E PEQUENA EMPRESA, de acordo com as dire-

trizes, eixos e temáticas estabelecidos pela Lei Complementar Federal nº 123/2006 e suas altera-

ções, bem como as normas do Município de Silva Jardim, aprovadas por meio de Leis, Decretos e 

outros atos administrativos.

Decreto nº 2854 de 30 de agosto de 2024.



PÁGINA 6

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 531                02 de Setembro de 2024                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PREFEITO
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim/RJ – CEP: 28820-000

                                 Telefax : (22) 2668-7300                                      CNPJ 28.741.098/0001-57
                                            Home Page: http://www.silvajardim.rj.gov.br      e-mail: gabinete@silvajardim.rj.gov.br

======================================================================

Art.3º – O Agente de Desenvolvimento deverá preencher os seguintes requisitos:

I – Residir na área da comunidade em que atuar;

II – Possuir formação ou experiência compatível com a função a ser exercida; e 

III – ser preferencialmente servidor efetivo do Município.

Art. 4º – A função de Agente de Desenvolvimento caracteriza-se pelo exercício de 

articulação das iniciativas públicas para a promoção do desenvolvimento local e territorial, medi-

ante ações locais ou comunitárias, individuais ou coletivas, que visem apoiar políticas públicas di -

recionadas aos pequenos negócios.

Art. 5° - O Agente de Desenvolvimento envidará esforços para:

I. Organizar  um  Plano  de  Trabalho  de  acordo  com  as  prioridades  de 

implementação da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas no município;

II. Identificar  as  lideranças  locais  no  setor  público,  privado  e  lideranças 

comunitárias que possam colaborar com o trabalho;

III. Manter diálogo constante com lideranças identificadas como prioritárias para a 

continuidade do trabalho de incentivo e apoio às micro e pequenas empresas, e 

diretamente com os empreendedores do município;

IV. Manter registro organizado de todas as suas atividades;

V.  Auxiliar  o  poder  público  municipal  no  cadastramento  e  engajamento  dos 

microempreendedores individuais;

VI. Apoiar o processo de desburocratização de procedimentos e licenciamento de 

atividades empresariais no município;

VII. Estimular  as  ações  de  fomento  às  compras  governamentais  dos  pequenos 

negócios pelo município, além de incentivar a compra da merenda escolar da 

agricultura familiar;

VIII.Desempenhar um papel de coordenação e continuidade das atividades para o 

desenvolvimento inclusivo e sustentável; 

IX. Prestar apoio técnico à coordenação da Sala do Empreendedor no município;

Art. 6° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Silva Jardim, 30 de Agosto de 2024

Maira Branco Monteiro
Prefeita

Decreto nº 2854 de 30 de agosto de 2024.



PÁGINA 7

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 531                02 de Setembro de 2024

SEÇÃO II - DIVERSOS

    

Silva Jardim, 02 de agosto de 2024.

Memorando nº 58/2024- SUBCOM 

Da: Subsecretaria Municipal de Comunicação Social

À SEMGAB

                                                                             

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO                                   

Pelo Presente termo, fica nomeado o servidor LUCAS ROCHA, Matrícula n°

6417/3,  como FISCAL do Contrato de Prestação de Serviços n° 0122/2023,

objeto do Processo Administrativo n° 1018/2022-SEMGAB, junto a empresa BR

COPI  COMÉRCIO  SERVIÇOS  E  LOGÍSTICA  EIRELI.,  CNPJ  CNPJ

11.537.627/0001-00, com data a partir  de 02 de agosto de 2024,  a fim de

garantir  a  boa  execução  na  forma  preconizada  na  Lei  Federal  8666/1993,

podendo para tanto exercer todos os encargos de fiscalização e gerenciamento

do mesmo.

Respeitosamente,

        Leonardo Guimarães Fagundes

Subsecretário Municipal de Comunicação

Mat. 8249-0



PÁGINA 8

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 531                02 de Setembro de 2024                                                                                                  

                            Estado do Rio de Janeiro

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

                               IPSJ – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. PUB. DO MUN. DE S. JARDIM
                               Rua Miguel Mendes da C. Leal, nº 168 - Reginópolis - Silva Jardim - RJ - CEP.28.820-000

                               Tel.: (022) 2668-0625 / 2668-0607                                 CNPJ: 07.902.163/0001-09

                                  www.ipsj.rj.gov.br                                                      email: ipsj@ipsj.rj.gov.br
  __________________________________________________________________________________________

Processo nº 626/2024

SIMONE DA SILVA MONTEIRO

A Presidência

Pela aprovação da presente Prestação de Contas.

Em, 31/07/2024.

Roberta Bastos Oliveira

Gerente Financeiro

Diante do parecer supra dou por aprovada esta prestação de contas.

Em, 31/07/2024.

Rosilane Brum Cler Cunha

Presidente



PÁGINA 9

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 531                02 de Setembro de 2024



PÁGINA 10

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 531                02 de Setembro de 2024                                                                                                  

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM 

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Autorizo, homologo e ratifico o despacho da Assessoria Jurídica desta Autarquia, referente à inexigibilidade desta 
dispensa por contratação direta, a favor da ABIPEM _ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES   DE 

PREVIDÊNCIA ESTADUAIS E MUNICIPAIS, CNPJ 29.184.280/0001-17 
Estabelecida na SCRLN- Asa Norte- Qd 711- Bl G- lj 15- Brasília – DF – CEP 70.750-557

OBJETO: Inscrições da Gerência Executiva desta autarquia para participar do 2º Congresso Brasileiro de Mulheres 
de RPPS, que será realizado pela ABIPEM, em Brasília, nos dias 4 e 5 de setembro de 2024

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA — As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta da Dotação 

Orçamentária 091220001.2.001.3390.39.00.00-IPSJ

Valor: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)

Silva Jardim 20 de agosto de 2024.

Rosilane Brum Cler Cunha
IPSJ

  


		2024-09-02T15:32:46-0300
	Brasil
	LEONARDO GUIMARAES FAGUNDES
	Assinador Serpro




